
 

 

Miloš VYSTRČIL 

Předseda Senátu PČR 

Valdštejnské náměstí 17/4 

118 01  PRAHA 1 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

Brusel, 13.7.2022 

 C(2022)5083 final 

 

 

Vážený pane předsedo, 

rádi bychom poděkovali Senátu za jeho stanovisko k balíčku o vysokoškolském 

vzdělávání, tj. ke sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému 

hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů o Evropské strategii pro 

univerzity (COM(2022) 16 final) a k návrhu doporučení Rady o budování mostů pro 

účinnou evropskou spolupráci v oblasti vysokoškolského vzdělávání (COM(2022) 

17 final). 

Aby byla Evropská strategie pro univerzity úspěšná, je nutné sladit priority politiky a 

investice na unijní, národní, regionální a institucionální úrovni. Provádění této strategie 

si vyžádá užší spolupráci s členskými státy, univerzitami a dalšími zúčastněnými stranami 

i vzájemnou spolupráci těchto aktérů. Společně můžeme využít silnou a jedinečnou 

základnu evropského odvětví vysokoškolského vzdělávání a více propojit jeho jednotlivá 

poslání – vzdělávání, výzkum a inovace ve službách společnosti. 

Z tohoto důvodu Komise vítá přijetí závěrů Rady ze dne 5. dubna 2022 o této evropské 

strategii i souvisejícího doporučení Rady, přičemž zdůrazňuje jeho vysokou úroveň 

ambicí. 

V této souvislosti Komise vítá výzvu Senátu české vládě, aby dále usnadňovala 

nadnárodní spolupráci mezi vysokoškolskými institucemi na základě regulačního rámce 

České republiky. 

Pokud jde o financování provádění balíčku o vysokoškolském vzdělávání, Komise by 

ráda zdůraznila, že evropské finanční prostředky jsou pro univerzity důležité proto, že 

doplňují vnitrostátní financování. Nový víceletý finanční rámec na období 2021–2027 a 

nástroj na podporu oživení Next Generation EU budou investovat do podpory univerzit 

významnou částku, která se v programovém období 2021–2027 odhaduje na 80 miliard 

EUR. Fondy a programy Evropské unie fungují jako doplněk vnitrostátního veřejného 

financování a dalších veřejných a soukromých investic. I když hrají důležitou roli při 

doplňování těchto finančních zdrojů, finanční podpora Evropské unie je nemůže 

nahradit. Je zásadní, aby členské státy a subjekty v odvětví vysokoškolského vzdělávání 

účinně využívaly nástroje, které nabízí Evropská unie, a hledaly synergie s národními, 



 

2 

regionálními a místními zdroji financování s cílem mobilizovat úsilí Evropské unie i 

členských států. 

Doufáme, že toto vysvětlení je dostatečnou odpovědí na připomínky Senátu, a těšíme se 

na pokračování politického dialogu v budoucnu, zejména s ohledem na nadcházející 

české předsednictví v Radě Evropské unie. 

S pozdravem 

 

 

Maroš Šefčovič Mariya Gabriel 

místopředseda členka Komise 

 

 


	Brusel, 13.7.2022  C(2022)5083 final

